③合理确定承租人将行使购买选择权的情况下，租赁收款额包括购买选择权的行权价格；

④租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权的情况下，租赁收款额包括承租人行使终

止租赁选择权需支付的款项；

⑤由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三方向出租人

提供的担保余值。

本公司按照固定的租赁内含利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入，所取得的未

纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

43、其他重要的会计政策和会计估计

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据国家统一制定的会计政策进行的变

更
四届董事会二十六次会议审批通过

（1）财政部于2018年12月7日发布了《关于修订印发〈企业会计准则第21号—租赁〉的

珠海安联锐视科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

146

通知》(财会[2018]35号，以下简称“新租赁准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境

外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2019年1月1日起施

行；其他执行企业会计准则的企业自2021年1月1日起施行，本公司自2021年1月1日起执行新

租赁准则。

根据新租赁准则执行要求，公司应自2021年1月1日起对所有租入资产（选择简化处理的

短期租赁和低价值资产租赁除外）确认使用权资产及租赁负债，并分别确认折旧及未确认融

资费用，不调整可比期间信息。经识别，于2021年1月1日公司除北京分公司存在简化处理的

短期租赁外无其他租入资产。

本公司执行新租赁准则对财务报表各项目2021年年初金额无影响。

（2）2021年11月1日，财政部会计司发布了2021年第五批企业会计准则相关实施问答，

明确规定：通常情况下，企业商品或服务的控制权转移给客户之前、为了履行客户合同而发

生的运输活动不构成单项履约义务，相关运输成本应当作为合同履约成本，采用与商品或服

务收入确认相同的基础进行摊销计入当期损益。该合同履约成本应当在确认商品或服务收入

时结转计入“主营业务成本”或“其他业务成本”科目，并在利润表“营业成本”项目中列示。本

次会计政策变更前，公司将为履行客户销售合同而发生的运输成本在“销售费用”项目中列示。

本次会计政策变更后，公司按照财政部会计司相关实施问答的规定，将为履行客户销售合同

而发生的运输成本在“营业成本”项目中列示。公司自 2021 年 1 月 1 日起将为履行客户销售

合同而发生的运输成本从“销售费用”重分类至“营业成本”，并追溯调整2020年财务报表相关

科目。追溯调整对2020年财务报表相关科目影响如下：

a.合并报表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

主营业务成本  711,555,321.99   10,894,335.67   722,449,657.66

销售费用  25,190,366.74   -10,894,335.67   14,296,031.07

购买商品、接受劳务支付的现金  740,118,295.40   10,894,335.67   751,012,631.07

支付的其他与经营活动有关的现金  25,786,986.71   -10,894,335.67   14,892,651.04

b.母公司报表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

主营业务成本  689,990,345.93   8,592,400.33   698,582,746.26

销售费用  22,888,276.14   -8,592,400.33   14,295,875.81

购买商品、接受劳务支付的现金  720,109,677.25   8,592,400.33   728,702,077.58

支付的其他与经营活动有关的现金  38,703,780.00   -8,592,400.33   30,111,379.67

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2021年起首次执行新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

是否需要调整年初资产负债表科目

□ 是 √ 否

不需要调整年初资产负债表科目的原因说明

珠海安联锐视科技股份有限公司 2021 年年度报告全文

147

根据新租赁准则执行要求，公司应自2021年1月1日起对所有租入资产（选择简化处理的短期租赁和低价值资产租赁除外）确

认使用权资产及租赁负债，并分别确认折旧及未确认融资费用，不调整可比期间信息。经识别，于2021年1月1日公司除北京

分公司存在简化处理的短期租赁外无其他租入资产。本公司执行新租赁准则对财务报表各项目2021年年初金额无影响。

（4）2021年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

45、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应纳税销售收入 13%、11%、10%、9%、6%、5%

城市维护建设税 应纳流转税额及当期免抵税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、8.25%、16.5%

教育费附加 应纳流转税额及当期免抵税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额及当期免抵税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明